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SOUHRN

Tato práce navazuje na bakalářkou práci Klíč k určování varanů pro potřeby

ČIŽP. Rozšířená verze obsahuje všech 73 v současnosti uznávaných druhů a

doplňuje tím tak předchozí klíč, který slouží pouze pro determinaci druhů nejčastěji

obchodovaných na území České republiky. Všichni zástupci rodu Varanus (varani)

jsou zařazeni na seznamech CITES – Úmluva o mezinárodním obchodu

s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Jejím

hlavním kontrolním orgánem v ČR je Česká inspekce životního prostředí, která je

oprávněna případně zadržet nelegálně dovezené exempláře. Determinace varanů je

velmi složitá neboť jsou jedineční množstvím barevných variant a širokým

velikostním rozpětím. Součástí práce je tabulka rozpoznávacích znaků, a z ní

sestavený srozumitelný model určovacího klíče, ověřený testováním.Varani se těší

již řadu let zájmu chovatelů z celého světa. Nechybí proto údaje o internetovém

obchodu, které dokazují, že atraktivita varanů na trhu neustále roste.

KLÍ ČOVÁ SLOVA: internetový obchod, rozpoznávací znaky, určovací klíč,

varan (Varanus)

ABSTRACT

Present B. Sc. is a continuation of previous B. Sc. thesis "Dermining key to

monitors for the needs of CEI". This extended version contains all 73 species

recognized in present time and complements the previous key which describes only

species of the most traded monitors in the Czech Republic. All representatives of the

genus Varanus (monitor) are included on the CITES lists – Convention on

International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora. CEI is the main

supervisory authority of mentioned convention in the Czech Republic. CEI is

authorized to retain illegally imported specimens. Determination of monitors is a

very complex issue because monitors are unique to their number of color variants

and wide size range. The B. Sc. contains table of identifying criteria and based

thereon understandable model of determination key which is certified by testing.

Monitors are of interest to breeders around the world. It is confirmed by data of the

online stores that demonstrate continual growth of monitors attractiveness on the

market.

KEY WORDS: determining key, monitor (Varanus), online store,

recognition characters
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1. ÚVOD

Varani (73 zástupců rodu Varanus k 11. 4. 2013) jsou evolučně stará,

různorodá skupina plazů z řádu šupinatí (Squamata), čeledi varanovití (Varanidae)

(Bennett, 1998; Uetz, 2013). Obývají tropické a subtropické oblasti napříč Afrikou,

Austrálií a Asií.

Ohrožuje je mnoho faktorů (Bruins, 2001; Ujvari & Madsen, 2009; IUCN,

2012). Největší problém spočívá v nelegálním odchytu a vývozu za účelem získat

atraktivní chovance do terárií. Chovateli jsou vyhledávání hned z několika důvodů.

Zejména pro obrovské množství barevných variant a široké velikostní rozpětí

(Pianka et al., 2004). Pověstná je i jejich vysoká inteligence (Bennett, 1998).

Přizpůsobeni jsou široké škále habitatů. Povětšinou mají denní aktivitu, některé

druhy ale loví za soumraku nebo v noci. Jsou převážně karnivorní, avšak nalézt lze

mezi nimi i formy insektivorní či fruktivorní (Eidenmüller & Philippen, 2008). U

některých druhů probíhá produkce vajec pouze v průběhu několika měsíců, u

ostatních během celého roku (Bennett, 1998).

Proto jsou všechny druhy chráněny mezinárodní úmluvou CITES, jejímž

hlavním kontrolním orgánem v ČR je Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP,

2011; CITES, 2013). A právě pro její pracovníky byl vytvořen tento určovací klíč,

složený z významných, snadno rozpoznatelných vnějších znaků, jež má zrychlit

jednání úředníků a zkrátit tak stres jejich i determinovaných zvířat.

Klíč by měl sloužit pouze pro determinaci pohlavně dospělých jedinců, neboť

bylo prokázáno, že některé určovací znaky se výrazně mění s věkem (Koch et al.,

2013). Klíč neslouží pro determinaci na úrovni poddruhů ani pro determinaci

mrtvých jedinců, výrobků ani dalších části používaných z varanů.

Cílem práce bylo:

− vyhledat informace o všech druzích varanů a za použití veškeré

dostupné určovací literatury vytvořit určovací pomůcku, která bude sloužit a

ulehčovat práci pracovníkům České inspekce životního prostředí a dalších dotčených

orgánů státní ochrany přírody při determinaci těchto ještěrů.

− stanovit vhodné rozpoznávací znaky a následně je uspořádat do

tabulky znaků. Z těchto údajů sestavit srozumitelný dichotomický určovací klíč.

− sledovat a vyhodnotit internetový obchod s varany.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2. 1 Názvosloví, systém a biogeografie

Anglické označení pro varana (monitor či monitor lizard) pochází

pravděpodobně z latinského „monere“ (varovat) či „monitio“ (výstraha), neboť

pověst říká, že varani varovali lidi před krokodýly. Většina zoologů se však přiklání

k druhému vysvětlení. Že název je odvozen z arabského pojmenování pro ještěrku

„ouaran“, které se stalo snadno zaměnitelné s německým „warnen“. V Jižní Americe

jsou často chybně nazýváni „leguaans“. Pro Austrálce jsou to „goannas“ (Bennett,

1998; Pianka et al., 2004). V Africe téměř neexistuje jednotné označení. Podle

oblasti se používají názvy jako „eikwambo“, „mbulu“, „gruza“, „awonriwan“,

„kgwate“, „uxamu“ či „mampan-tintin“ (Bennett, 1998). V tradiční východoasijské

medicíně jsou známi jako „damo“ (Ibrahim et al., 2010).

Rozšíření varanů je značné. Obývají téměř třetinu Země (obr. č. 1) Přítomni

jsou v Africe, Austrálii a Asii. Osídlili různé oblasti, od nejsušších po nejdeštivější

místa na světě. Vyskytují se v pouštích, na mořském pobřeží, v lesích, na pastvinách,

u řek, jezer, bažin, ale i v deštných pralesech (Bennett, 1998; Pianka et al., 2004)

Obr. č. 1: Distribuce varanů (Mertz et al., 2005)

Rozlišujeme formy terestriální, nebo-li pozemní. Dále arboreální, žijící na

stromech, čistě akvatické, pobývající převážně ve vodě, či saxikolní, vázané svým

výskytem na skalnaté nebo kamenité oblasti. Mezi varany existuje řada přechodných

druhů – semiarboreálních, využívající stromy pouze příležitostně jako útočiště.
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Semiakvatičtí varani si zpestřují si svůj jídelníček lovem vodních bezobratlých

(Pianka, 1995; Pianka et al., 2004).

Varani jsou systematicky řazeni takto (Moravec, 1999; doplněno Uetz, 2013):

Kmen: STRUNATCI (Chordata)

Podkmen: OBRATLOVCI (Vertebrata)

Nadtřída: ČELISTNATCI (Gnathostomata)

Třída: PLAZI (Reptilia)

Podtřída: DIAPSIDNÍ PLAZI (Diapsida)

Nadřád: LEPIDOSAUŘI (Lepidosauria)

Řád: ŠUPINATÍ (Squamata)

Podřád: JEŠTĚŘI (Sauria, syn. Lacertilia )

Nadčeleď: VARANI (Varanoidea, syn. Platynota)

Čeleď: VARANOVITÍ (Varanidae)

Varanovití (Varanidae) v současnosti tvoří monotypickou čeleď s jediným

rodem Varanus. Všechny ostatní rody jsou považovány za vymřelé (Bennett, 1998;

Uetz, 2013).

Uznáno je devět podrodů pro 73 druhů varanů podle Eidenmüllera (2012),

doplněno Bӧhmem (2003), Zieglerem et al. (2007) a Uetzem (2013):

Podrod Empagusia zahrnuje pět druhů rozšířených od jihovýchodní Asie,

přes Malajsii po Indonésii – V. bengalensis, V. dumerilii, V. flavescens, V. nebulosus,

V. rudicollis.

Podrod Euprepriosaurus, nyní 23 druhů, obývající Novou Guineu a okolní

ostrovy – V. beccarii, V. boehmei, V. bogerti, V. caerulivirens, V. cerambonensis,

V. doreanus, V. finschi, V. indicus, V. jobiensis, V. juxtindicus, V. keithhornei (výskyt

na malém území na severu Austrálie), V. kordensis, V. lirungensis, V. macraei,

V. melinus, V. obor, V. prasinus, V. rainerguentheri, V. reisingeri, V. spinulosus,

V. telenesetes, V. yuwonoi, V. zugorum.


[…]

Varanus scalaris TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra tmavé ocelli s tmavou středovou skvrnou

Varanus semiremex TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra roztroušené hnědé skvrny

Varanus similis TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra tmavé ocelli s tmavou středovou skvrnou

Varanus spenceri TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra tmavě hnědé příčné pruhy

Varanus spinulosus TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra žluté kroužky, tvořící iluzi příčného pruhování

Varanus storri TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra tmavě hnědé až černé ocelli vzorování bez středové skrvny

Varanus telenesetes TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra tmavé pruhy ve tvaru písmene V

Varanus timorensis TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra tmavé ocelli vzorování s tmavou středovou svrnou

Varanus togianus TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra není

Varanus tristis TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra oranžové až červené ocelli vzorování s tmavou středovou skvrnou

Varanus varius TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra většinou bílé až světle žluté nepravidelné skvrny

Varanus yemenensis TYP 3 úzké štěrbiny blíže k oku různé nepravidelné skvrny, popř. příčné pruhy

Varanus yuwonoi TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra tmavé mramorování

Varanus zugorum TYP 1 oválné blíže ke špičce rostra není

Pozn. **TYP 1 = nízká hlava s dlouhým špičatým rostrem TYP 2 = vysoká hlava s delším tupým rostrem

TYP 3 = vysoká hlava s krátkým rostrem TYP 4 = obdélníková hlava s tupým rostrem
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TEMPORÁLNÍ (SPÁNKOVÝ) PRUH
DRUH/ZNAK PŘÍČNÉ PRUHY NA ROSTRU***

přítomnost začátek
ZVĚTŠENÉ ŠUPINY NA ZÁTYLKU

Varanus acanthurus NE ANO u špičky rostra NE

Varanus albigularis NE ANO za okem ANO

Varanus auffenbergi ANO/NE ANO před okem NE

Varanus baritji NE ANO u špičky rostra NE

Varanus beccarii NE NE NE NE

Varanus bengalensis NE ANO za okem NE

Varanus bitatawa NE x x NE

Varanus boehmei NE ANO před okem NE

Varanus bogerti NE x x ANO

Varanus brevicauda NE ANO u špičky rostra NE

Varanus bushi NE ANO před okem ANO

Varanus caerulivirens NE ANO před okem NE

Varanus caudolineatus NE ANO před okem NE

Varanus cerambonensis NE ANO za okem NE

Varanus cumingi NE ANO před okem ANO

Varanus doreanus ANO/NE ANO před okem NE

Varanus dumerilii ANO ANO za okem ANO

Varanus eremius NE ANO u špičky rostra NE

Varanus exanthematicus NE ANO za okem ANO

Varanus finschi NE ANO před okem NE

Varanus flavescens ANO ANO před okem ANO

Varanus giganteus ANO NE NE NE

Varanus gilleni ANO ANO před okem NE

Varanus glauerti NE ANO u špičky rostra NE

Varanus glebopalma ANO ANO před okem NE

Varanus gouldii NE ANO u špičky rostra NE

Varanus griseus NE ANO za okem ANO

Varanus indicus NE ANO před okem NE

Varanus jobiensis NE ANO před okem NE

Varanus juxtindicus NE ANO před okem NE

Varanus keithhornei NE ANO před okem NE

Varanus kingorum NE ANO před okem NE

Varanus komodoensis NE ANO za okem ANO

Varanus kordensis NE ANO před okem NE

Varanus lirungensis NE NE NE NE

Varanus mabitang NE ANO před okem ANO

Varanus macraei NE ANO před okem NE

Varanus marmoratus ANO ANO před okem ANO

Varanus melinus NE ANO za okem NE

Varanus mertensi ANO ANO za okem NE

Varanus mitchelli ANO ANO za okem NE

Varanus nebulosus NE ANO za okem NE

Varanus niloticus ANO ANO před okem NE

Varanus nuchalis NE ANO před okem ANO

Varanus obor NE NE NE NE

Varanus olivaceus NE ANO za okem NE

Varanus ornatus ANO ANO před okem NE

Varanus palawanensis ANO ANO před okem NE

Varanus panoptes NE ANO před okem NE

Varanus pilbarensis ANO ANO před okem NE

Varanus prasinus NE ANO za okem NE

Varanus primordius NE ANO u špičky rostra NE

Varanus rainerguentheri NE ANO před okem NE

Varanus rasmusseni NE NE NE NE

Varanus reisingeri NE ANO před okem NE

Varanus rosenbergi ANO ANO před okem NE

Varanus rudicollis ANO/NE ANO před okem ANO

Varanus salvadorii NE ANO za okem NE

Varanus salvator ANO ANO před okem NE

Varanus scalaris ANO/NE ANO před okem NE

Varanus semiremex ANO ANO před okem NE

Varanus similis ANO/NE ANO před okem NE

Varanus spenceri ANO ANO za okem NE

Varanus spinulosus NE ANO před okem NE

Varanus storri NE ANO před okem NE

Varanus telenesetes NE ANO před okem NE

Varanus timorensis ANO/NE ANO před okem NE

Varanus togianus ANO ANO před okem NE

Varanus tristis ANO/NE ANO před okem NE

Varanus varius ANO/NE ANO před okem NE

Varanus yemenensis NE ANO za okem ANO

Varanus yuwonoi NE ANO před okem NE

Varanus zugorum NE ANO před okem NE

Pozn. *** ANO/NE = na rostrum mohou, ale také nemusí být přítomny příčné pruhy