## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> <b>Klíč k určování varanů pro potřeby ČIŽP – rozšířená verze</b>
<b>Student:</b> Andrea Zelená
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplin
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Michal Berec, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Mgr. Markéta Dvořáková
<b>Pracoviště oponenta:</b> ČIŽP, OI České Budějovice, odd. ochrany přírody

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- formální chyby – např. str. 25, 30, 36, 56, akadem. rok 2011/2012
- str. 26 – „Dospělost se u varana projevuje tzv. preanálními, popř. femorálními póry, dosažením určitých rozměrů, které se již dále s postupujícím věkem nemění.....“ – specifikujte rozměr pórů a rozdíl mezi samcem a samičí
- str. 42 – chov varanů ve 12 z 15 ZOO – v tab. č. 10 uvedeno pouze 11 ZOO (zrovna tak jako na str. 59)

Nejčastěji dováženým druhem do ČR je *V. exanthematicus* a to v počtu několikanásobně překračující dovoz jiných druhů. Jak si vysvětlujete skutečnost, že zároveň není druhem, se kterým se nejčastěji obchoduje na inzertních portálech?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

29. 4. 2013

Podpis oponenta

*Markéta Dvořáková*